*De Santio III. Desiderato appellato, qui post irruptionem Hispania trigesimo loco regna-
uit, & de virtutibus & gestis suis.*

C A P . XXXII.

SANTIUS III. cognominatus Desideratus, primogenitus Imperatoris Alfonsi, xxix.
Rex fuit à Pelagio primo rege post cladem Hispaniæ, & LXVII. post Athanaricum pri-
mum regē Gotthorū. Cœpit autē regnare anno Domini M. CLIX. regnauit anno vno. Hic
cum intelligeret mortem patris, concito gressu corpus eius duxit Toletū, ibique hono-
ritifice sepeliuit. Hic vxorē duxit patre viuente Blancā filiā Garsia regis Nauarræ, qui fuit
nepos ex filia nobilis Roderici Cidi, ex qua suscepserat Alfonsum, qui post eū in cunabulis
existēs regnauit in Castella. Hic Rex Santius multis virtutibus pollebat, & clypeus nobi-
lium dicebatur (erat enim humanissimus) nulli fides eius, nulli victus, nulli auxiliū defuit. Imitatus
est Simonē Atheniensium duce, cuius tanta fuit ad suos caritas & beneficētia, vt
nullus inopia rei familiaris mœstus esset, inultos locupletauit, suoq; sumptu extulit, vt eo
mortuo nō tam dux quam omnium pater extinctus videretur. Fernandus autē frater Sā-
tii, cui pater regnū Legionis dimiserat, licet pius & benignus, tamen quorundam prauis
consiliis abstulit feudā & castra quibusdam nobilibus, quæ pater eis concesserat. Illi vero
regem Santiū Castellæ adierunt, qui congregato exercitu regnum Legionis ingreditur.
Fernandus tamen bello captus est, qui tandem fratris arbitrio se commisit. Quem frater
conspiciens nudū régali bus vestibus induit, imitatus Pompeiū regem Armeniae, qui fra-
trem bello captiuatum genibus flexū iacere nō permisit, sed benignus fratrē recreauit, &
diadema quod amiserat, capiti imponere iussit, vitamque simul & regnum contulit, & que
pulchrum iudicans & regem vincere & facete. Nec aliter Santius, et si regno fratris, inio
suo potiri potuisset, fratrem sibi conciliauit, quem futurū hæredē in spiritu præsensit. Tā-
dé rebus compositis viuisquisq; in patriā rediit. Rex vero Santius consummatus in breui

*Santius Rex
clypeus nobilis
dictus.*

compleuit tempora multa. placita enim erat Deo anima illius. Ideo festinauit eum Dominus adducere de medio iniquitatis. Obiit enim apud Toletum. vocatus est enim Desideratus, quia præmature tam dilectus de terra delectus est. Hoc tempore sedit Romæ Lucius III. in imperio prædictus Fridericus primus. Hic dux fuit Sueorum & nepos Conradi Imperatoris. Hic coronatus fuit ab Adriano Papa. Cum igitur transiiset in orientales partes, & fatigatus magno æstu in quodam fluvio nataisset, submersus est, ut dicitur in Chronica Sicardi.

De Fernando secundo, qui post cladem Hispaniae trigesimo primo loco regnabit in Legione, & frater eius Santius in Castella.

C A P . XXXIII.

FERNANDVS II. frater Santii & filius Alphonsi Imperatoris, xxxi. Rex fuit à Pelagio primo Rege post cladem Hispaniae, & LXIII. post Athanaricum primum Regem Gotthorum. Cœpit autem regnare in regno Legionensi anno Domini M. C L I X. regnauit annis triginta uno. Eodem enim tempore Santius in Castella regnauit, & Fernandus in Legione, sed non æquali periodo in regnis perdurarunt. Santius enim uno anno, sed Fernandus triginta uno præfuit. Santius itaque cum recte, pie, & iuste regnauerit, licet paucis annis, longo tamen tempore vixisse censendus est. Nam ætas hominum bene distributa, longa est: si male, breuissima. Diu enim non viuit, qui diu impie viuit, dicente Salomonem: Si quid impiorum longæ vitæ fuerit, in nihilum reputabitur. Vnde Seneca, Decipitur qui propter canos & rugas in fronte putat diu vixisse. Hic Fernandus, sicut præmissum est, præmature mortuo Santio Rege Castellæ eius fratre, qui Alphonsum filium anniculum reliquerat (ut quidam aiunt) ad regnum aspirabat, aut (ut alii volunt) nepotem sibi vassallum subiicere tentauit. Sed obstitit explorata ac æternis laudibus illustrata erga Alphonsum nobilium suorum fides, præsertim duorum fratrum Manrici & Nunii Comitum de Lara. Cum enim ipse Alfonsus mortuo Santio patre in cunabulis agens à nobilibus Castellæ iure in Regem electus atque receptus esset, Fernandus, de quo agimus, patruus eius, manu armata regnum Castellæ ingreditur, & magnam eius partem occupauit. Persequebatur enim miro odio Manicum & Nuniū Comites prædictos, quibus Santius Rex filium commiserat. Ipsi igitur nobiles viri non valentes aliud efficere, homagio pro tunc ab eis præstito assenserunt Regis Fernandi voto, vt Alphonsum tanquam vassallū sibi traderent alendum. Cum igitur Fernandus oppidum Soriæ peteret, ubi erat puer: & esset coram patruo adductus, cœpit plorare. Cui Fernandus ne ploraret, blandiri cœpit. Tunc Comes Manricus sciens quod scriptū est, quia in tempore tribulationis fidelis agnotetur, omni timore deposito ad regem ait: Puer (inquit) lactari cupit, non seruire, nutris potius mamillis quam patrui oblectamētis indiget, longe magis puer opus esset lactantis solatio quam patrui palatio, magis optat lac quam sanguinem, longe magis ei expedit ablactatus vagire quā coactus seruire. Voluisti hodie, o Rex, efficere quod natura non patitur.. Cupis enim vt tibi præstet homagii formā, qui formare verba non didicit. Cupis rursus vt tibi seruire incipiatur, qui vix viuere inchoauit. Optas vt tibi homagium dicatur, qui quid sit quod petis ignorat. Et vt paucis, sed veris, tua pace agamus, vis vt tibi fiat vassalus, qui dominus iure fore deberet. Fac igitur quod tibi libet. Sed vide an liceat nos cedemus tempori, non rationi, dum tu respicias pueri ætatem, non tui honestatem. Si igitur placet, puerum ad nutricem adducam quæ eum lactabit, postea iocunde videbit eum Rex. Interim vero quidam miles dictus Petrus Melendi iussu Comitum ascendit equum, & puerum sub mantello absconsū celeri gressu duxit ad oppidum sancti Stephani de Gormaz. Idque cum intimatum esset Regi Fernando qui Alphonsum aude expectabat, nimia ira indignatus est contra Comites. Illi vero quodam rubore perfusi, dixerunt se velle Regem querere, & ad Fernandum adducere. Comes itaque de Lara paulum cæteros præcedens ad oppidum pergit sancti Stephani, puerumque ad arcem de Atienza attulit, nec putauit ire contra homagium, vt dominum suum aut à morte aut seruitute liberaret. Fernandus ergo rex Nuniū diffidauit. Ille vero statim se regi præsentauit, quem Rex toruo oculo conspiciens proditorem appellauit. Sed Nunius patienter tulit, dicens id egisse vt dominum suum liberaret, nec credebat contra regni instituta egisse. Fernandus itaque rem deduxit ad consilium, & à cunctis proceribus iudicatum est, Comites minime contra homagium, quinimo strenue & fideliter egisse. Quo præclaro facinore Rex Santius aut à morte aut à seruitute liberatus est. Manricus igitur & Nunius æterna sunt laude commendandi, qui nedum vitam, sed honorem domini sui vitæ propriæ prætulerunt, imitati fi-

tati fidelissimos illos Ioiadam & Iehoseba, quos scriptura sacra commemorat, qui abscondiderunt Ioa paruum filium in virtute sua & in cubiculo suo, contra Athalam & cæteros semen regis extinguere molientes. Sic puer Ptolemæus Rex Ægypti, quem pater eius Ptolemæus Romanorum fidei commiserat, per eorundem Romanorum fidem & probitatem (vt ait Valerius) defensus est contra patruos & Ægyptios regnum illius eripere molientes. Hic Fernandus deuicit in prælio Alfonsum qui primus fuit Rex Portugaliæ. Huius Fernandi temporibus sedebat Romæ prædictus Lucius III. in imperio vero Fridericus primus, de quo paulo ante diximus.

*Lucius III.
Papa.
Fridericus I.
Imp.*

10 *De Alfonso VIII. qui post cladem Hispanie trigesimo secundo loco regnauit, & de clarissima eius prole, & bellis & victoriis suo tempore occurrentibus.*

C A P. XXXIIII.

ALFONSUS VIII. cognomento Bonus, filius regis Santii, xxxii. Rex fuit à Pela-gio primo Rege Hispaniæ post cladem, & lxxix. ab Athanarico primo Rege Gotthorum. Incepit autem regnare in regno Castellæ anno Domini M. C L X. & regnauit annis LIII. Hic Alfonsus (vt paulo ante prædiximus) patre Santio vita functo inter ipsos vagitus infantiae regnare cœpit. Nec parum fuit miraculi eum in tanta euasione innocentia, cui tot pectora nocentia insidiabantur. Sed nec carebat mysterio illum incolument posse seruari, quem tanta ambitio, aut tanta inuidia inuaserat. Quare futurum vi-debatur, vt quæ maxima fides defenderat, maxime ipse fidem defenderet, & inter multos clarissimus euaderet, quem clarissima auspicia futurum clarissimum demonstrarunt. Hic igitur Alfonsus post annos suæ adolescentiae non sine conflietu, sed cum victoria feliciter exactos, duxit vxorem Leonoram filiam Ricardi Regis Angliæ. Ex qua genuit tres filios, scilicet Santium, qui obiit in infancia, & Fernandum strenuissimum atq; excellētissimum principem, qui cum esset xxv. annorum apud Maoritum communī morte obiit. Deniq; genuit Henricum qui postea regnauit. Genuit rursus plures filias, videlicet dominam Blancam quæ nupsit regi Franciæ, ex qua genuit sanctum Ludouicum etiam regem Franciæ. Nec mirum cum ex generoso semine nascatur in quavis specie optima proles. Fuit igitur singularis felicitas huius Alfonsi, tam egregiam claramque obtinuisse prolem, quæ ipsum pene orbem excellentissimis principibus repleuit. Teste enim Aristotele, multitudo & bonitas prolis magnam felicitatem parentibus afferit. pro singulari enim munere concessit Deus Abrahæ & Iacob, vt viderent filios & filios filiorum suorum, pacem super Israel. Adde, quia probitas filiorum plerumque deriuatur à patre, & transit in filios, quia scriptum est: Iustitia illius in filios filiorum suorum. Et sicut (teste Sapiente) « filius insipiens ignominia patris, ita virtus filiorum gloria & felicitas est patris. Nec enim parua fuit gloria Pauli Q. Mutuum & reliquos præclaros habuisse filios, qui in eodem genere laudis patrem ne dixerim imitari, sed excellere visi sunt. Sic & Africanus in re militari paternis laudibus addidit. Id ipsum fecerunt Timotheus & tres eius fratres Cononis filii, qui in belli laude doctrinæque & ingenii præstantia non inferiores patre fuerunt. Ita optimam hæreditatem à patribus receperunt, tales videlicet patres obtinuisse. Patres quoque præstantissimum patrimonium filiis reliquerunt, cum tales filios genuissent. Rursus quid felicius Metelli Romanorum principis felicitate, si prole respicimus? quid præclarius filiis, si patrem non despicimus? Hic enim Metellus consul, imperator, triumphator, ex uxore pudica quatuor inclytos genuit filios tribus consulatibus & censuris & una prætura. Gyges denique Lydorum rex adeo prole felicissimus fuit, vt Apollinis oraculum consulere sit ausus, an quisque se filiis felicior foret. Iterum Alfonsus genuit dominam Berengariam, quæ fuit uxor Alfonsi regis Legionensis, ex qua genitus est gloriosissimus Fernandus rex, qui Hispalim, Cordubam, & totam fere Bæticam, & Vandaliam à Mauris obtinuit. Ex eadem rursus Berengaria genitus est Alfonsus qui dictus est Infans Molinæ. Item dictus Alfonsus viii. genuit Vrracam quæ fuit regina Portugaliæ, & Leonoriam quæ fuit regina Aragoniæ. Hic Alfonsus à Mauris in prælio deuictus est apud locum de Alarcos. Fuit autem dux Maurorum Miramomelinus, qui prosequens victoriæ multa castra acquisiuit, obseditque arcem de Alarcos, præsertim quia cognoverat nobilem virum Didacum de Haro dominum de Viscaia post prælium in eadem arce receptum esse, sciebatque obfessis victualia defecisse. Miramomelinus itaque iurauit super Alcoranum, quod si Didacus de Haro illico sibi non assignaret castrum, omnes gladio feriret. Verum cum apud eundem Miramomelinum exularet nobilis vir Petrus Fernandi de Castro, occasione inimicitarum cum Nunio & Aluaro Comitibus de Lara, generis eiusdem Didaci, suscepit idem Petrus Fernandi onus intimandi Didaco votum